Symeon monacho.

Interrogato reverentiae tuae exemplo de-
clarationem accipere oportebat; non est enim pro-
ferendum, sed serm qui et alios invare possunt.
Apostolae autem ait: Quae est ecclesiae laici ad bene-
ficia? Quae pars fidelis non infidelis? Si igitur cal-
hendiciculis communitatio sanguinis Christi est;
et panis, quem frangimus, participatio corporis Chri-
sti est; panis hereticum calicum et panem esse
participatum adversarij. Quae si in confesso o-
mnia posita sunt, constat quod eis qui in utraque
parte communione defuncti sunt, etiam in hac no-
stra enim sortem habere. A nobis vero contrarium est
pro fia sacra fieri, sicut et pro alio probata, ne an-
diamo: Petitis et non accipitis, eo quod male petitis, ne an-

Haec eadem pag. 294 l. 26-30 sic recte et ἑδωκεν Σαβῆς: Σὸ μὴ ἢ μὴ καὶ τὸ συνῆν ταπεινωρο-
σὴν ἡμεῖς καὶ ἐπιπύσθαι ἀποκαθίς ἵτι τὸν ἀποκαθίς καὶ ὃ ἐπὶ ἵτι ἵτι ἀποκαθίς, et lin. 42.
ἵτι δὲ τὸ ἀποκαθίς. Praeterea in epistola S. Theodori (edita a Malo N. Ep. Bibl. tom. V. p. 99)
πρὸς Σαβῆν καὶ τὸν Μακάριον ἄδ ἀποκαθίς καὶ ὅθεν ἐστὶν Μακκῶν, iuxta Cod. Vat. gr. 533 legendum
est ἵτι τὸ ἀποκαθίς καὶ ὃ ὅθεν ἐστὶν Μακκῶν, quod rectius est, et respondet nemini proprio latine *Lactitia*. I. C.

PARS II.
GEORGII METOCHITAE DIACONI
HISTORIAE DOGMATICAE
LIBER I ET II.

Γ Ε Ω Ρ Γ Ι Ο Υ

ΤΟΥ ΔΙΑΚΟΝΟΥ ΤΟΥ ΜΕΤΟΧΙΤΟΥ

ΛΟΓΟΣ ΔΙΑΛΑΜΒΑΝΩΝ ΤΑ ΤΗΣ ΠΡΟΒΑΣΗΣ ΕΙΡΗΝΗΣ ΜΕΣΩΝ ΕΚΑΤΕΡΩΝ ΕΚΚΛΗΣΙΩΝ
ΤΗΣ ΤΕ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΑΣ ΡΩΜΗΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΚΑΙ ΗΜΕΤΕΡΑΣ,
ΚΑΙ ΤΑ ΕΝΑΚΟΛΟΥΤΗΚΟΤΑ ΚΑΘΕΞΗΣ 1).

Α΄. Οὐκ οἶδα εἰ καὶ ἄλλοτε ποτὶ τοσοῦτον ἕξειτάθη κακίας, καὶ πηλικούτην καταλληλίαν ἔσχην ἑαυτῇ προσώπων τε καὶ καιρῶν, ὅσοιαν νυνὶ τὸ γὰρ οὕτω προβαῖν ἐπιτρέψον αὐτῶν καὶ δραστήριον, ὡς σχεδὸν ἄρδην ἀνατρέψαι τὸ πᾶν ἐκκλησίας τῆς κατ' ἡμᾶς, καὶ περὶ ἐλαχίστου μὲν θεῖναι θεσμοὺς καὶ νόμους αὐτῆς, κοινώσασθαι δὲ καὶ αὐτὰ τὰ φρικώδη καὶ ἀχραντα, καὶ τέλος εἰς ἀθέτησιν τῶν πατρικῶν ἀποθριάσαι δογματῶν πάντας παραβιάξασθαι, δίδωσι μοι τοιοῦτοτρόπως διαποριῆσθαι, καὶ ἐπομένως διαλοφίξασθαι, μὴ ἂν πώποτε πλημμυρῆσαι δυνηθῆναι ταύτην ἄχρι τοσοῦτου, καὶ μὴ ἂν πώποτε τοιοῦτοις ἐντυχίῃν ἔξυσχῆσαι τοῖς καθυπηρετούμενοις αὐτῇ, ὅποιους ὁ νῦν καιρὸς ἰσχυεῖται, οἰκίως ἔχοντας ταύτην καὶ προσφυῶς, οὐ μόνον ἀφ' οὐ πρώτως τὸ τῶν ἐκκλησιῶν σχίσμα ἐβράβη τῆς πρεσβυτέρας τῆς φημὶ Ρώμης καὶ τῆς νέας καὶ ἡμετέρας τότε γὰρ 2). . μόνον ἄλλὰ καὶ πολλῶν πρόσθεν, ὅσα ἐμὲ εἰδέναι οὐχ ἦτορ μὲν τοι καὶ μὴ ἀμφισβητοῦντι ἔπεισὶ μοι

Cod. Vat. 1303.
f. 1. a.

GEORGI

METOCHITAE DIACONI

TRACTATUS CONTINENS NARRATIONEM PACIS INITAE INTER UTRAMQUE ECCLESIAM,
SENIORIS VIDELICET ROMAE, ATQUE NOVAE SEU NOSTRAE,
ET QUAE DEINCEPS SUBSECUTA SUNT.